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Summary 
In 2008, a major scandal broke in the People’s Republic of China, after sixteen infants who had 
been fed on milk powder produced by Sanlu Group, one of China's largest dairies, were diag-
nosed with kidney stones. With China’s wide range of export food products, the scandal has af-
fected countries on all continents.  By November 2008 China reported an estimated 300,000 vic-
tims, six infants dying from kidney stones and other kidney damage, and a further 860 babies 
hospitalized. Investigation proved that these infants were poisoned by melamine present in the 
milk powder. Melamine is used to manufacture melamine resins; it is not approved as an ingredi-
ent in food and has no nutritional value. The chemical has been added to milk intentionally in 
order to increase their apparent protein content. Consequences of this ill-advised and irresponsi-
ble action were disastrous. The health of thousands of children was damaged and their parents 
lost their confidence in the infant formula and food safety. One of China's largest dairies, Sanlu 
Group, went bankrupt. According to the press agency Reuters, the Intermediate People's Court in 
Shijiazhuang in northern China sentenced two defendants implicated in the melamine scandal to 
death. Three other defendants were given jail terms, others were put on probation.   
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Souhrn 
V roce 2008 vypukl v Čínské lidové republice skandál, když u šestnácti kojenců krmených suše-
ným mlékem z produkce mlékárenského koncernu Sanlu Group byly nalezeny ledvinové kame-
ny. Vzhledem k obrovskému exportu čínských potravin zasáhl skandál všechny kontinenty. 
V listopadu Čína hlásila 300 000 obětí. Šest dětí zemřelo na ledvinové kameny či jiné poškození 
ledvin, 860 dětí bylo hospitalizováno. Bylo prokázáno, že děti se otrávily melaminem přítomným 
v mléce. Melamin, který je používán jako surovina pro výrobu melaminových pryskyřic, nemá 
žádnou výživovou hodnotu a v mléce nemá co dělat. Chemikálie byla do mléka přidávána úmysl-
ně, aby se zdálo, že má vyšší obsah proteinů. Důsledky toho neuváženého a nezodpovědného 
jednání byly katastrofické. Zdraví tisíců dětí bylo poškozeno a jejich rodiče ztratili důvěru 
v umělou dětskou výživu a bezpečnost potravin. Jedna z největších čínských společností na zpra-
cování mléka, Sanlu Group, zkrachovala. Podle tiskové agentury Reuters odsoudil soud v Shijia-
zhuangu v severní Číně v souvislosti s melaminovým skandálem dva pracovníky k trestu smrti. 
Tři dostali trest vězení a někteří podmíněné tresty. 
 
Klíčová slova: melamin – kontaminované mléko – kojenec – otrava – riziko 
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ÚVOD 
 

Krátce poté, co se v srpnu 2008 Čína skvěle 
zhostila své úlohy organizátora olympijských 
her, soustředila se na tuto zemi znovu pozor-
nost světového tisku. Tentokrát však byl důvo-
dem zájmu světové veřejnosti skandál, který 
nemá v novodobé historii obdoby: v důsledku 
kontaminovaného mléka došlo k otravám tisí-
ců kojenců a batolat. Vyšlo najevo, že do mlé-
ka pro kojeneckou výživu přidávali výrobci 
melamin – surovinu pro výrobu umělých 
hmot. Skandál brzy překročil hranice Číny 
a stal se skandálem celosvětovým, když byla 
přítomnost melaminu objevena v mnoha potra-
vinářských výrobcích dovezených z Číny do 
Evropy, Spojených států a dalších zemí (15). 
 
 
Co se stalo? 
Epidemie otrav čínských kojenců a batolat má 
široký rozměr a nikdo dnes nemůže odhad-
nout, jak se bude dále vyvíjet (12). V září 
2008 bylo hospitalizováno na 6 000 dětí, šest 
dětí zemřelo (2). Celý skandál propukl teprve 
tehdy, když o něm na veřejnosti promluvila 
předsedkyně vlády Nového Zélandu Helen 
Clarková. Upozornila na to, že potravinářský 
gigant Fonterra se pokouší po řadu týdnů při-
mět svého partnera, čínskou skupinu Sanlu 
Group, aby stáhla z trhu závadné sušené mlé-
ko. Problém byl v tom, že čínská vláda nechtě-
la tento problém řešit oficiálně. 

Na konci roku 2008 se udává, že otravou 
zfalšovaným sušeným mlékem bylo postiženo 
294 000 čínských dětí, 50 000 jich muselo být 
hospitalizováno (12). Počet úmrtí se patrně 
tají. Původcem byla látka melamin, používaná 
pro výrobu umělých hmot. Po nakrmení mlé-
kem kontaminovaného melaminem miminka 
plakala při močení, někdy zvracela, objevova-
ly se horečky bez zjevného důvodu. V moči se 
objevovalo malé množství krve, moči bylo 
málo a v důsledku tvorby ledvinových kamín-
ků a písku docházelo k ucpání ledvinových 
kanálků a ke zvýšení krevního tlaku. Děti mě-
ly bolesti při močení, bolesti v oblasti ledvin 
a objevovaly se otoky (13, 27). U dětí, u kte-
rých se na tento problém přišlo pozdě, došlo 
k akutnímu selhání ledvin. Kamínky v jejich 
ledvinách měly průměr až 1 cm (25). Veřej-
nost se pochopitelně začala zajímat jak o in-

formace o melaminu, tak o to, jak se mohla 
tato látka dostat do kojenecké výživy (3). 
 
Co je to melamin? 
Melamin je dusíkatá heterocyklická sloučeni-
na, která má podobu bílého prášku. Připravil ji 
v roce 1834 německý chemik Justus von Lie-
big, ale s jejím používáním v chemickém prů-
myslu se začalo teprve o sto let později. Dnes 
se vyrábí všude ve světě ve velkých množ-
stvích jako surovina pro přípravu moderních 
plastických hmot, tzv. melaminových prysky-
řic (30). Melaminové pryskyřice z něj připra-
vené jsou velmi pevné a odolné a vyrábějí se 
z nich např. desky kuchyňských linek, ku-
chyňské nádobí i nábytek a mnoho dalších 
užitečných výrobků. Je z něj vyrobena i vyso-
ce odolná krycí vrstva proti odření na plovou-
cích podlahách. S melaminovými výrobky 
žijeme každý den ve společné domácnosti 
a nemáme z nich obavy. Melaminové prysky-
řice jsou považovány za zdravotně nezávadné 
a ani samotný melamin nebyl znám jako ne-
bezpečná látka. Na základě toxicitních studií 
na potkanech, králících a prasatech byl vyhod-
nocen jako relativně netoxická chemikálie (4) 
s hodnotou LD50 > 3 g/kg (17). 
 
Chemie a toxikologie melaminu 
Melamin (sumární vzorec C3H6N6,CASRN: 
108-78-1) je dusíkatá heterocyklická sloučeni-
na (2,4,6-triamino-1,3,5-triazin), trimer kyana-
midu (obr. č. 1), vyráběná všude ve světě ve 
velkých množstvích jako surovina pro přípra-
vu moderních plastických hmot. Melamin je 
stabilní krystalická látka s b.t. 354 °C, která se 
rozkládá při teplotě vyšší než 280 °C. Mela-
min má hustotu 1 574 kg/m3, je málo rozpust-
ný ve vodě (log Kow = -1.37), ale při perorál-
ním podání se dobře vstřebává a nejvyšší kon-
centrace byly nalezeny v ledvinách a močo-
vém měchýři. Z těla se vylučuje převážně mo-
čí s poločasem 2,7 hodin. Renální clearance je 
2,5 ml/min. Zatímco běžná laboratorní zvířata, 
jako jsou myš a potkan, jsou vůči melaminu 
značně odolná, kočka a pes jsou naopak velmi 
citliví. Melamin u nich způsobuje akutní se-
lhání ledvin (24), které bývá často příčinou 
uhynutí. 

Na základě toxicitních studií byl melamin 
vyhodnocen jako relativně netoxická chemiká-
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lie (tab. č. 1). Naopak velmi nebezpečná může 
být pyrolýza melaminu, při níž vzniká kyano-
vodík. K takové situaci může dojít při požáru, 

v němž figurují plastické hmoty na bázi mela-
minu (16). 
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Obr. č. 1 Chemická struktura melaminu (2,4,6-triamino-1,3,5-triazin) 

Tab. č. 1 Akutní toxicita melaminu 

Experimentální 
zvíře 

Způsob podání* LD50  (mg/kg) Literární zdroj 

myš p.o. 3296 Melnick et al., 1984 

potkan p.o. 3161 -"- 

myš i.p. 800 Clayton a Clayton, 1985 

potkan i.p. 3200 -"- 

* p.o. – perorální podání, i.p. – intraperitoneální podání  

Jak se dostal melamin do mléka? 
Výrobci dětské výživy (Sanlu Group) ve snaze 
o co nejvyšší produkci a zisky tak dlouho ředi-
li mléko, až se u některých kojenců projevova-
ly příznaky podvýživy. Za této situace musela 
zasáhnout čínská vláda svým nařízením, že 
v mléku pro dětskou výživu musí být zvýšen 
obsah bílkovin. Nedodržení určitého limitu se 
trestalo vysokými pokutami. Protože ke zjiš-
ťování obsahu bílkovin v potravinách se pou-
žívá stanovení obsahu dusíku (6), napadlo 

manažery mlékárenského gigantu Sanlu Group 
zvýšit jeho hodnotu přidáním levného melami-
nu. Protože obsah dusíku v melaminu je vyso-
ký (66 %), i malé množství této chemikálie 
zvýší obsah dusíku v mléce podstatným způ-
sobem. Melamin je navíc bílý, ve vodě roz-
pustný prášek bez chuti a zápachu a vytváří 
mléčně zbarvené roztoky. V mléku je ho proto 
obtížné odhalit. To bylo velkým lákadlem pro 
podnikavce. Místo toho, aby dětem dodávali 
kvalitnější mléko, přidávali do mléka, již tak 



nevyhovujícího pro kojeneckou výživu, mela-
min. Ten zdánlivě zvyšoval obsah proteinů 
a tím i proklamovanou nutriční hodnotu mléka. 
 
Využití bílého prášku  
Největším světovým producentem melaminu je 
Čína. Při zpracování mnoha milionů tun této 
látky si lze snadno představit, že se objevují 
i problémy, co s odpadem z takové výroby. Běž-
ně se mluví o skandálu s melaminem, avšak 
z některých dokumentů vyplývá, že ve většině 
případů se do mléka přidával odpad z výroby 
melaminu, který obsahuje jak melamin, tak kyse-
linu kyanurovou (26). Zatímco obvyklá cena 
čistého melaminu je asi 1.465 US dolarů, což je 
srovnatelné s cenou mléka, tuna odpadního bílé-
ho prášku má cenu 117 US dolarů. Jeho cena je 
tak nízká, že jej výrobci začali nabízet jako pří-
davek do hnojiv, do krmiv hospodářských zvířat 
a podle čínského tisku měl manažer chemické 
továrny Li Xiuping prohlásit, že „melamin se dá 
používat i na pečení koláčů“ (28). 

Není proto divu, že výrobci potravin brzy 
zjistili, že se jim vyplatí přidávat melamin do 
různých potravinářských výrobků. Využili toho 
i výrobci dětské výživy ze Sanlu Group, a to ve 
velkém stylu. Po propuknutém skandálu musela 
Sanlu stáhnout 10 000 tun kontaminovaného 
dětského mléka vyrobeného před srpnem 2008. 
Mezitím se ale melamin dostal do stovek nejrůz-
nějších výrobků: pečiva, sušenek, bonbonů, 
zmrzlin a dokonce i droždí a prášků do pečiva. 
Melaminový skandál vedl k řadě opatření proti 
dovozu čínských produktů po celém světě. Desít-
ky zemí stáhly z prodeje nebo zakázaly dovoz 
nejrůznějších čínských produktů, především však 
mléčných. Mimo zájem veřejných sdělovacích 
prostředků jsou další desítky melaminem otráve-
ných dětí z Tchaj-wanu, Singapuru, Vietnamu 
a dalších asijských zemí. Uvádí se, že bylo kon-
taminováno celkem 22 druhů produktů určených 
pro dětskou výživu (11). Postupně vyšlo najevo, 
že odpad s melaminem přidávaly do svých pro-
duktů i další čínské mlékárenské společnosti. 
 
Tisíce otrávených domácích mazlíčků v USA 
Problémy s čínským melaminem se objevily 
již v roce 2004 a zejména pak v roce 2007 
v USA, kde byla zaznamenána podivná série 
úhynů domácích zvířat v důsledku blokády 
a infekce vylučovacího ústrojí (22). U psů 

a koček se objevovaly ledvinové kameny 
a zvířata umírala na selhání ledvin (7). Zdoku-
mentovaných případů úhynů je kolem 8 000. 
Teprve později byl odhalen jako viník těchto 
problémů melamin, který byl přidáván do kr-
miva pro psy a kočky jako „proteinový prá-
šek“, který měl zvyšovat jeho nutriční hodno-
tu. Krmiva měla mít vysoký obsah masa, ale 
místo něj měla vysoký obsah melaminu. Čín-
ský výrobce to dlouho popíral, ale na základě 
snesených důkazů musel nakonec přiznat svou 
chybu. Z trhu muselo být staženo 60 milionů 
balení granulovaných krmiv a uvádí se, že 
federální soud již musel vyplatit na 24 milionů 
dolarů vlastníkům psů a koček, kteří podali 
soudní žaloby. Je jisté, že tato čísla představují 
jen povrch ledovce. 

Melamin byl odhalen i v pšenici, která se 
používala jako krmivo ve velkovýkrmnách 
vepřů i slepic (9). V USA muselo být utraceno 
56 000 vepřů, protože byla vážná obava, že 
jejich maso může být zdravotně závadné i pro 
člověka. Tato fakta byla zcela nepochybně 
v Číně známá; museli je znát i producenti 
a prodejci melaminu a jeho odpadů. Přesto 
pokračovali v prodeji „proteinového prášku“, 
o kterém věděli, že žádné proteiny neobsahuje. 
Fakta o úhynu tisíců koček a psů museli znát 
i odběratelé „proteinového prášku“ ze Sanlu 
Group, kteří se rozhodli s ním „obohatit“ prv-
ních 10 000 tun dětské výživy. 
 
Melamin v životním prostředí 
Žádné zákony, zákazy a příkazy nedokáží překo-
nat touhu lidí po zisku. Třebaže bylo v Číně za-
kázáno používání odpadu z výroby melaminu při 
výkrmu hospodářských zvířat, krmení drůbeže 
pšenicí s melaminem pokračuje; objevily se pro-
to údaje o možném výskytu melaminu ve vejcích 
(23, 31). Tyto „varovné hlasy“ čínská vláda vý-
razně popírá a ujišťuje obyvatelstvo i celý svět, 
že jejich vejce jsou zdravotně nezávadná. Odpad 
z výroby melaminu se velmi dobře přimíchává 
do krmení pro ryby, a tak například profesor Mai 
Kangsen z Oceánské Univerzity v Číně říká, že 
podle jeho názoru je největší odběratel melami-
nového odpadu rybný průmysl. Analýzy ukazují, 
že melamin je v rybách opravdu přítomen (32). 

V USA sice okamžitě zakázali dovoz ně-
kterých potravinových produktů z Číny, ale 
vzhledem k tomu, že Čína je pro USA největ-
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ším dodavatelem potravinářských barviv, vita-
minů a konzervantů, tento zákaz patrně nebu-
de mít dlouhého trvání. Ani Světová zdravot-
nická organizace (WHO), ani Úřad pro potra-
viny a léky (FDA) USA si ostatně nevědí pří-
liš rady s tím, jak naložit s výskytem melami-
nu v potravinách. Protože se používá při výro-
bě hnojiv, je zcela jistě v půdě i v pěstovaných 
plodinách. Nedávno provedené analýzy sójo-
vých výrobků z Číny prokázaly, že také obsa-
hují melamin (5). Protože produkce melaminu 
stále roste, aby uspokojila potřebu výrobců 
pryskyřic, odpadu s melaminem bude stále 
přibývat. Kam s ním? Podle amerického pa-
tentu z roku 1989 (29) může být odpad z tová-
ren, které zpracovávají melamin, využit jako 
příměs do betonových směsí, v papírenském 
a textilním průmyslu i jinde. Znamená to, že 
s melaminem v životním prostředí se budeme 
setkávat stále častěji. 

Je třeba si uvědomit, že monomer melami-
nu se postupně uvolňuje spolu s dalšími ne-
bezpečnými látkami z melaminových prysky-
řic a jejich výrobků, jako jsou kuchyňské des-
ky, plovoucí podlahy, melaminové kuchyňské 
nářadí apod. (14, 18), takže je přítomen 
v domácnostech, kancelářích, výrobních ha-
lách, hotelích, restauracích, posilovnách, do-
pravních prostředcích, tedy všude tam, kde 
trávíme většinu dne. 

 
Jak dlouho ještě budeme považovat melamin 
za bezpečnou látku? 
Po období, kdy se považoval melamin za rela-
tivně netoxický a intoxikace u lidí nebyly zná-
mé, ukázal teprve velký nechtěný experiment 
na širokém souboru čínských kojenců 
a batolat, že kombinace melaminu a kyseliny 
kyanurové patrně působí synergicky (20, 33); 
s kyselinou močovou a s fosfáty vytvářejí 
v ledvinách velmi rychle nerozpustné krystaly 
a „umělohmotné kamínky“ v kanálcích vylu-
čovacího systému. Teprve pod tlakem skandá-
lu nebývalých rozměrů s otravami čínských 
dětí se pozornosti dostalo i studii Aleksandria-
na (1986) z bývalého SSSR o toxicitě soli ky-
seliny kyanurové a melaminu – tzv. melamin-
kyanurátu, který je toxičtější u krys a myší než 
samotný melamin nebo samotná kyselina 
kyanurová užívaná jako retardér hoření. 

Již po americké aféře s domácími mazlíčky 

bylo zřejmé, že toxikologické vlastnosti mela-
minu a jeho možný účinek na lidské zdraví 
budou muset být podrobeny revizi (22). 
V prosinci 2008 se sešli experti WHO 
v Ottawě, aby stanovili, že bezpečná denní 
dávka melaminu je 0,2 mg na kg hmotnosti 
a 1,5 mg kyseliny kyanurové. Americká FDA 
původně stanovila, že v dětské výživě není 
povolený žádný melamin, aby to v listopadu 
minulého roku změnila na povolené množství 
1 ppm (0,1 mg ve 100 g výrobku). Tato 
„bezpečná“ denní dávka je definována jako 
„platná pro celou populaci včetně kojenců“. 
Avšak bylo by třeba vzít v úvahu i to, že ko-
jenci spotřebovávají mnohem větší podíl po-
travy ve vztahu ke své hmotnosti než dospělí 
lidé. Příznaky intoxikace mohou být u mimi-
nek dlouho nerozpoznány, protože dokáží pro-
jevovat svoje potíže „pouhým“ pláčem a ne-
spokojeností. 
 
Melaminová aféra a světová ekonomika 
Současnou celosvětovou ekonomickou krizi 
nelze přičítat melaminu, ale melaminový skan-
dál ji jistě nezlepší (10). Má a bude mít obrov-
ské ekonomické dopady. Jak USA, tak i další 
země včetně 27 států EU zakázaly veškerý 
dovoz mléka z Číny. Jedná se i o dalších čín-
ských výrobcích. V prosinci 2008 rozhodla 
EU o zákazu dovozu veškerých čínských sójo-
vých produktů určených pro dětskou výživu. 
Ostatní potravinářské sójové produkty budou 
smět být do států EU dovezeny pouze tehdy, 
když obsah melaminu nepřekročí 2,5 mg v kg 
produktu. Bude to stačit? 

Zákaz dovozu čínských výrobků a potravi-
nářských surovin může do ekonomiky zemí 
EU silně zasáhnout. Evropská komise uvádí, 
že v minulém roce importovalo 27 zemí EU 
celkem 68 000 tun čínských sójových výrobků 
v celkové hodnotě kolem 34 milionů eur. 
Z toho bylo jen sójové omáčky 17 500 tun. 
 
ZÁVĚR 
Otravou statisíců čínských kojenců a potrestá-
ním viníků příběh záplavy světového globální-
ho trhu nebezpečnými potravinami nekončí 
(21). Tresty v Číně bývají tvrdé, a tak se na 
začátku roku 2009 uvažuje o trestu smrti pro 
bývalou generální manažerku mlékárny Sanlu, 
66letou Tian Wenhua, která byla postavena 
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před soud s dalšími 17 obviněnými. Na tomto 
skandálu máme možnost uvědomit si jedno 
z reálných nebezpečí současného světa. Ne-
bezpečné látky se dostávají do potravin nejen 
z životního prostředí, ale výrobci je tam do-
konce sami přidávají a snaží se nás přesvědčit 
o jejich užitečnosti. Problémem je, že ani sou-
časné vědecké a zdravotnické autority, jako 
jsou FDA a WHO, nevědí, co s člověkem, 
s jeho zdravím a intelektem udělá dlouhodobé 
působení „tolerovatelných a přípustných“ dá-
vek takových chemikálií, jako je melamin. 
O existenci mnoha dalších škodlivin, které 
naše civilizace hojnosti produkuje ve snaze 
zajistit pestrou stravu miliardám lidí, stále 
mnoho nevíme a nejsme ochotni o těchto pro-
blémech diskutovat. 

Příběh melaminu na tyto problémy nejen 
ukázal, ale připomněl nám, že všichni na této 
zemi jsme obyvateli „jedné vesnice“. 
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